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Betreff:   
Entscheidung über die Entlastung für das Haushaltsjahr 2005 
 
Sachverhalt: 
Das Rechnungsprüfungsamt des Landkreises hat die Jahresrechnung des 
Haushaltsjahres 2005 geprüft. Die Fraktion und Gruppen haben jeweils eine 
Ausfertigungen des Prüfungsberichtes erhalten. 
 
Beanstandungen ergaben sich nicht. Gemäß § 120 Abs. 1 NGO wurde festgestellt, 
dass  
 

- die Planabweichungen ergeben haben, zu denen ausreichende Erläuterungen 
nicht vorlagen, 

- die einzelnen Rechnungsbeträge – soweit geprüft - in vorschriftsmäßiger 
Weise begründet und belegt sind, 

- bei den Einnahmen und Ausgaben des gemeindlichen Geld- und Vermögens-
verkehrs grundsätzlich nach den bestehenden Gesetzen und Vorschriften 
unter Beachrung der maßgebenden Verwaltungsgrundsätze und der  
gebotenen Wirtschaftlichkeit verfahren wurde, 

- sich hinsichtlich des Nachweises des Vermögens keine Beanstandungen 
ergaben. 

 
Planabweichungen, die für den Haushalt Mehrausgaben bedeuteten, wurden im 
Rechenschaftsbericht ausreichend erläutert. Keine näheren Erläuterungen wurden 
lediglich zu Haushaltspositionen abgegeben, die aufgrund der gegebenen Umstände 
im vorgesehenen Haushaltsjahr nicht oder nur geringfügig in Anspruch genommen 
wurden. Dies war inbesondere bei Positionen im Einzelplan 4 (in Einnahme und 
Ausgabe ausgeglichen) oder bei investiven Maßnahmen der Fall, die einer Neu-
veranschlagung im Folgejahr zugeführt und dementsprechend bei den Haus-
haltsberatungen erläutert wurden. 
 
Gegen die Erteilung der Entlastung durch den Rat für das Haushaltsjahr 2005 
bestehen seitens des Rechnungsprüfungsamtes keine Bedenken. 



 
 
Beschlussvorschlag: 
Der Rat beschließt gemäß § 101 Abs. 1 NGO in Verbindung mit § 40 Abs. 1 Ziff. 9  
NGO die Jahresrechnung des Haushaltsjahres 2005 und gleichzeitig die Entlastung 
des Bürgermeisters 
 
 
Anlagen: 
 
Rechenschaftsbericht 2005 
Prüfungsbericht Jahresrechnung 2005 
 
 
 
 
 
Focke   Wesselmann 
 
 
 
 
Abstimmungsergebnis: Ja-Stimmen Nein-Stimmen Enthaltungen 


